
VICESINDACO P
SINDACO P

DI BLASIO MONICA ASSESSORE A

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventisette del mese di febbraio alle ore 15:00, nella
consueta sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Partecipa il  Segretario Comunale Signor ZANIERI STEFANO.

Il Signor PALUMBI DANIELE in qualità di SINDACO constatato che gli intervenuti sono in
numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati  a deliberare sul ripetuto oggetto.

Visti:

La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni;
La legge 15 maggio 1997, n. 127;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;
Lo statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
I pareri favorevoli resi, a norma dell’art. 49 del novellato D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del
Servizio interessato e dal Responsabile di Ragioneria in ordine, rispettivamente, alla regolarità
tecnica e contabile  della proposta della presente deliberazione perché, allegati alla presente,
ne fanno parte integrante e sostanziale.

   PALUMBI DANIELE
DI NICOLA MARCO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  22   Del  27-02-18

Oggetto: SPRAR - SISTEMA DI PROTEZIONE PER RICHIEDENTI ASILO
E RIFUGIATI DI CUI AL DM 10.8.2016 – ATTIVAZIONE DEL
PROGETTO PER IL TRIENNIO 2019-2021 - PROVVEDIMENTI
CONSEGUENTI

COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo



LA GIUNTA COMUNALE

Visti

- l'art. 1-sexies del decreto-legge 30 dicembre 1989, n. 416, convertito,

con modificazioni, dalla legge 28 febbraio 1990, n. 39, che prevede la

partecipazione degli enti locali per la prestazione di servizi finalizzati

all'accoglienza dei richiedenti asilo e dei titolari di protezione

internazionale o di permesso umanitario, nell'ambito del Sistema di

protezione per richiedenti asilo e rifugiati (SPRAR);

- l'art. 1-septies del decreto-legge 30 dicembre 1989, n. 416, convertito,

con modificazioni, dalla legge 28 febbraio 1990, n. 39, citato, che ha

istituito il Fondo nazionale per le politiche e i servizi dell'asilo per il

finanziamento delle attività e degli interventi di cui all'art. 1-sexies del

medesimo decreto-legge;

- il decreto legislativo 18 agosto 2015, n. 142 «Attuazione della direttiva

2013/33/UE/ recante norme relative all'accoglienza dei richiedenti protezione

internazionale, nonché della direttiva 2013/32/UE/, recante procedure comuni ai

fini del riconoscimento e della revoca dello status di protezione internazionale», ed in

particolare gli articoli 14 e 19, rispettivamente sul sistema di accoglienza

territoriale dei richiedenti asilo e sull'accoglienza dei i minori stranieri

non accompagnati;

- l'art. 14, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2015, n. 142, citato,

sul sistema di accoglienza territoriale, che demanda ad un decreto del

Ministro dell'interno la determinazione delle modalità di presentazione

da parte degli enti locali di cui all'art. 1-sexies del decreto-legge 30

dicembre 1989, n. 416, convertito, con modificazioni, dalla legge 28

febbraio 1990, n. 39, delle domande di contributo a valere sul Fondo

nazionale per le politiche ed i servizi dell'asilo di cui all'art. 1-septies del

medesimo decreto-legge, nonché l'individuazione delle linee guida per la

predisposizione dei servizi di accoglienza da assicurare da parte degli enti

locali;

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 27-02-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



- il Decreto 10 agosto 2016 recante “Modalità di accesso da parte degli enti

locali ai finanziamenti del Fondo nazionale per le politiche ed i servizi dell'asilo per

la predisposizione dei servizi di accoglienza per i richiedenti e i beneficiari di

protezione internazionale e per i titolari del permesso umanitario, nonché

approvazione delle linee guida per il funzionamento del Sistema di protezione per

richiedenti asilo e rifugiati (SPRAR);

Premesso che:

- l’art. 6, rubricato “Enti attuatori” del Decreto 10 agosto 2016 recante

“Modalità di accesso da parte degli enti locali ai finanziamenti del Fondo nazionale

per le politiche ed i servizi dell'asilo per la predisposizione dei servizi di accoglienza

per i richiedenti e i beneficiari di protezione internazionale e per i titolari del permesso

umanitario, nonché approvazione delle linee guida per il funzionamento del Sistema

di protezione per richiedenti asilo e rifugiati (SPRAR)” espressamente dispone:

“Per la realizzazione dei servizi di accoglienza integrata indicati dalle presenti linee

guida l'ente locale proponente può avvalersi di uno o più enti attuatori, da

individuarsi secondo quanto indicato al capo III”;

Considerato che

- con atto di Giunta comunale n. 53 del 31 agosto 2017,

l’Amministrazione comunale ha deliberato l’adesione al Sistema di

Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati (SPRAR) per il triennio

2019-2021, a tal uopo individuando, ex art. 32, D. Lgs. n. 50/2016

(“Codice dei contratti pubblici”) il RUP della procedura, nella persona del

Dirigente di Settore, dott. Giacomino Di Medoro, a questi fornendo

contestualmente apposito atto di indirizzo e affidandogli i compiti e le

funzioni di cui all’art. 31, D. Lgs. n. 50/2016;

- la procedura de qua, che già presentava un elevato grado di articolazione

giuridico-amministrativa tale da indurre, nella vigenza del precedente

Codice, la competente Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) alla

deliberazione di apposite “Linee guida per l’affidamento di servizi a enti del

terzo settore e alle cooperative sociali” di cui alla determinazione n. 32 del 20

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 27-02-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



gennaio 2016, è resa oggi ancor più complessa dalle significative

innovazioni apportate dal D. Lgs. n. 50/2016 (“Codice dei contratti

pubblici”) e dal recentissimo primo decreto correttivo;

- appare pertanto utile fornire al RUP, segnatamente ex art. 32, c. 7, D.

Lgs. n. 50/2016, adeguato supporto di advisory nel corso dell’intera

procedura, e ciò anche in conformità alla prassi amministrativa

consolidata nell’attuazione e realizzazione di siffatto tipi di interventi;

- il generale decremento delle risorse economico-finanziarie di cui

dispongono gli Enti Locali impone oggi più che mai uno studio accurato

ed approfondito delle condizioni ottimali per il soddisfacimento dei

fabbisogni delle Amministrazioni, attento a coniugare qualità delle

prestazioni in favore della cittadinanza e perseguimento di risparmi di

spesa;

- in tale contesto, è stata già acquisita la disponibilità del prof. avv.

Andrea Filippini, professionista di comprovata esperienza in materia, a

seguire in qualità di advisor l’intera procedura in stretta collaborazione

con gli Uffici del Comune, e che lo stesso si è inoltre dichiarato

disponibile a rendere la propria attività secondo uno schema cd. di success

fee e quindi senza compensi a carico del Comune (fatto salvo il mero

rimborso delle sole spese effettivamente sostenute per l’espletamento

dell’incarico), sulla base di apposita convenzione da redigersi a cura del

RUP;

- ai sensi della deliberazione n. 1200 del 23 novembre 2016 della Autorità

Nazionale Anticorruzione (ANAC), recante ad oggetto: “SPRAR Sistema

di Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati - Richiesta di parere del Ministero

dell’Interno (Dipartimento per le libertà civili e l’immigrazione)”, è da ritenersi

che “La proroga tecnica degli affidamenti dei servizi SPRAR sia legittima per il

tempo strettamente necessario alla concessione del nuovo finanziamento e

all’espletamento della procedura di gara per la scelta del nuovo affidatario”, in

conformità del resto alla specifica previsione di cui all’art. 4 del Decreto

10 agosto 2016 recante “Modalità di accesso da parte degli enti locali ai

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 27-02-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



finanziamenti del Fondo nazionale per le politiche ed i servizi dell'asilo per la

predisposizione dei servizi di accoglienza per i richiedenti e i beneficiari di protezione

internazionale e per i titolari del permesso umanitario, nonché approvazione delle linee

guida per il funzionamento del Sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati

(SPRAR)”;

Con voti unanimi, espressi in termini di legge,  in forma palese

DELIBERA

- di prendere atto e di approvare quanto in premessa;

- di confermare quale RUP della procedura il Dirigente dott. Giacomino

Di Medoro, Responsabile di Settore, a questi affidando l’adozione degli

atti conseguenti alla presente determinazione, nonché ogni altro compito

o funzione ex art. 31, D. Lgs. n. 50/2016;

- di nominare quale advisor della procedura, secondo uno schema cd. di

success fee e senza compensi a carico del Comune (fatto salvo il mero

rimborso delle sole spese effettivamente sostenute per l’espletamento

dell’incarico), il prof. avv. Andrea Filippini, rimettendo al RUP la

redazione dello schema di convenzione regolante i rapporti con il

professionista;

- di comunicare l’avvenuta nomina del RUP alla Centrale Unica di

Committenza di cui il Comune è parte per il seguito di competenza;

- di dichiarare, con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge e

con separata votazione il presente atto immediatamente eseguibile ai

sensi dell’art. 134 c. 4, D. Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di

provvedere.

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 27-02-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PALUMBI DANIELE F.to ZANIERI STEFANO

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[  ] viene pubblicata in data odierna al N  116  e per 15 giorni consecutivi, sul sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno
2009,n.69);

Torricella Sicura, li  06-03-2018

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                         F.to  Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li  06-03-2018
                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                            Di Medoro Giacomino

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione

 [  ] E’ divenuta esecutiva decorso il termine di giorni 10 dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134,comma 3,del D.Lgs 18/08/2000,n.267;

[  ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);  per quindici giorni
consecutivi dal 06-03-018 al 21-03-18.

Torricella Sicura, li  06-03-2018

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                                   F.to  Di Medoro Giacomino

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 27-02-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


